
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019			   Ano II | Edição nº 213			   Página 1 de 18

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Portarias	 3
Atos Administrativos	 15
Outros atos administrativos	 15
Concursos Públicos/Processos Seletivos	 16
Convocação	 16



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019			   Ano II | Edição nº 213			   Página 2 de 18

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.961, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a prorrogação de 
contrato temporário de professor e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando que através do Ofício nº 462/19, 
protocolado sob nº 63365, o Secretário Municipal de 
Educação, solicita a prorrogação do contrato firmado com 
um Professor de Educação de Jovens e Adultos;

Considerando a necessidade de dar continuidade do 
processo de aprendizagem dos alunos da rede municipal 
de ensino, bem como o cumprimento do calendário 
escolar;

DECRETA:

Art. 1º. Fica autorizada a prorrogação, até 17 de 
dezembro de 2019, o contrato de trabalho temporário, 
firmado com 01 (um) Professor de Educação de Jovens 
e Adultos, constante do Ofício nº 462/19, do Secretário 
Municipal de Educação.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogado o Decreto nº5960, de 06 de 
agosto de 2019.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 06 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração



 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019				    Ano II | Edição nº 213			   Página 3 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portarias

<=2326?@=/ 1; 9@:60c<6; 12 0/>?685; ?D  !?( ) 2 -- 3,
5,*4,6)4.) +, ,+7*)FI2 9 / ) ? @ ./ C @7

(C! (6:=4;6> 0>6?:8B7@ .767:?>@ =E #$  )7=A?> " )4@A:;9> 1/ )+/' #%&$" """ :5A<B*<:=<
0#:#<#7# 93 )*#++(#**+$%%%&"%) 3NME &- (,)&"&,'. E &- (,)&"'%,)

3246)4.) 1H #$ +, #& +, )-2562 +, %#$'
a 1IRO^E RNBQE N 1ECQESN 9TMICIOAK M_ *.*($'%&.b

0)4.2 -4,53)1 1,62 >ECQESWQIN DE 2DTCAYXN DN 9TMIC\OIN DE 0ARSIKHN!
TRAMDN DAR ASQIBTIY^ER PTE KHE RXN CNMFEQIDAR OEKA 8EI M_ '#+).! DE %+ DE
JAMEIQN DE '%&,#

0NMRIDEQAMDN N 1ECQESN 9TMICIOAK M_ *.*( DE %' DE AGNRSN DE '%&. PTE
DIRO^E RNBQE N <NMSN 3ACTKSASIUN MN DIA %. DE AGNRSN DE '%&.#

0NMRIDEQAMDN PTE N DIA %. DE AGNRSN DE '%&. Z DIA KESIUN EL CNMFNQLIDADE
CNL N CAKEMDWQIN ERCNKAQ! DEUIDALEMSE HNLNKNGADN OEKA 1IQESNQIA DE 2MRIMN
DE /MDQADIMA#

4,52/8,(

)CE"$H" 1GA D= ;B@><; N 1ECQESN M_ *.*($&. ANR RESNQER DA >ECQESAQIA DE
2DTCAYXN DN LTMIC\OIN DE 0ARSIKHN#

)CE"%H! 2RSA <NQSAQIA EMSQA EL UIGNQ MA DASA DE RTA OTBKICAYXN! CNLTMIPTE"RE
AN 1EOAQSALEMSN DE =ECTQRNR 5TLAMNR OAQA PTE FAYA N CNMSQNKE DE ONMSN E
FQEPT[MCIA#

0ARSIKHN$><! %* DE AGNRSN DE '%&.

9AQIN 4QVOAM :ESN
=4#S]*.#&()

>ECQESWQIN DE 2DTCAYXN



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019			   Ano II | Edição nº 213			   Página 4 de 18

PORTARIA Nº 001, DE 07 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre o Decreto Municipal nº 
5.953/2019”.

João Rodrigo Begas Prado, Secretário de Obras 
da Prefeitura do Município de Castilho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 173 de 
04 de outubro de 2018.

Considerando o Decreto Municipal nº 5.953 de 02 de 
agosto de 2019 que dispõe sobre o ponto facultativo no 
dia 09/08/2019 por ser véspera do feriado municipal do 
aniversário da cidade de Castilho.

Considerando que Secretaria de Obras desenvolve 
um serviço essencial.

RESOLVE:

Art. 1º. Não se aplica a Secretaria de Obras o Artigo 1º 
do Decreto Municipal nº 5.953/2019 para:

I.	 VIGILÂNCIA PATRIMONIAL

II.	 DIVISÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
(CEMITÉRIO)

III.	 OS SERVIDORES LOTADOS NA COLETA DE 
LIXO DOMÉSTICO

IV.	 LIMPEZA PÚBLICA DA PRAÇA DA MATRIZ 
(Servidora Maria Aparecida dos Santos – código 3945)

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e comunique-se ao Departamento de 
Recursos Humanos para que faça o controle do ponto dos 
servidores da Secretaria de Obras.

Castilho/SP. 07 de agosto de 2019.

JOÃO RODRIGO BEGAS PRADO

Secretário de Obras

PORTARIA Nº 147, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 

5.955, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico da 
C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo prazo 
determinado, até 17 de dezembro de 2019, por meio 
do Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora TALITA 
FERNANDA MIRANDA ESCOBAR, portadora do RG 
nº 41.954.910-9-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação Básica I.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 148, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.961, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico da 
C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo prazo 
determinado, até 17 de dezembro de 2019, por meio do 
Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora FERNANDA 
APARECIDA DA SILVA YAMAMOTO, portadora do RG 



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019			   Ano II | Edição nº 213			   Página 5 de 18

nº 46.196.779-0-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação de Jovens e Adultos.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 149, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.955, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico 
da C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo 
prazo determinado, até 17 de dezembro de 2019, por 
meio do Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora 
NATALIA GEIZA LAMEU DE SOUZA, portadora do RG 
nº 43.026.676-5-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação Básica I.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 

de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 150, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.955, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico da 
C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo prazo 
determinado, até 17 de dezembro de 2019, por meio 
do Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora MARIA 
APARECIDA PEREIRA DE SOUZA, portadora do RG 
nº 18.358.020-5-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação Básica I.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019			   Ano II | Edição nº 213			   Página 6 de 18

PORTARIA Nº 151, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.955, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico 
da C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo 
prazo determinado, até 17 de dezembro de 2019, por 
meio do Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora 
MAYARA THAIS FERREIRA SANTOS, portadora do RG 
nº 34.004.911-X-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação Básica I.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 152, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 

5.955, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico 
da C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo 
prazo determinado, até 17 de dezembro de 2019, por 
meio do Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora 
PATRICIA LIMA DA SILVA MORAES, portadora do RG 
nº 29.347.247-6-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação Básica I.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 153, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.955, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico 
da C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo 
prazo determinado, até 17 de dezembro de 2019, por 
meio do Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora 
ANDREIA CRISTIANE FERREIRA, portadora do RG 



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019			   Ano II | Edição nº 213			   Página 7 de 18

nº 43.053.449-9-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação Básica I.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 154, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.955, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico da 
C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo prazo 
determinado, até 17 de dezembro de 2019, por meio do 
Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora SUELI AGUIAR 
BERTARELO, portadora do RG nº 41.777.771-1-SSP-
SP., para exercer as funções de Professor de Educação 
Básica I.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 

de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 155, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.955, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico da 
C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo prazo 
determinado, até 17 de dezembro de 2019, por meio do 
Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora RUBERLEIA 
GARCIA RIBEIRO DOS SANTOS, portadora do RG 
nº 55.163.489-3-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação Básica I.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019			   Ano II | Edição nº 213			   Página 8 de 18

PORTARIA Nº 156, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.955, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico 
da C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo 
prazo determinado, até 17 de dezembro de 2019, por 
meio do Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora 
JOSIANE TREVISOLA CORREIA, portadora do RG 
nº 42.043.130-5-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação Básica I.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 157, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 

5.955, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico da 
C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo prazo 
determinado, até 17 de dezembro de 2019, por meio 
do Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora MARCIA 
APARECIDA CRIVELARO SHINYA, portadora do RG 
nº 18.506.045-6-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação Básica I.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 158, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.955, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico da 
C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo prazo 
determinado, até 17 de dezembro de 2019, por meio 
do Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora CLAUDIA 
FRANCIELLI DA SILVA LOPES, portadora do RG nº 



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019			   Ano II | Edição nº 213			   Página 9 de 18

41.418.625-4-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação Básica I.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 159, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.956, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico da 
C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo prazo 
determinado, até 17 de dezembro de 2019, por meio 
do Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora ELAINE 
FERNANDES DE SOUZA NASCIMENTO, portadora do 
RG nº 18.360.532-9-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Creche.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 

de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 160, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.959, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico 
da C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo 
prazo determinado, até 17 de dezembro de 2019, 
por meio do Processo Seletivo nº 001/2018, o senhor 
MARCELO DUARTE DE SALES, portador do RG nº 
35.055.893-0-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor Interlocutor de Libras.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019			   Ano II | Edição nº 213			   Página 10 de 18

PORTARIA Nº 161, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.957, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico 
da C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo 
prazo determinado, até 17 de dezembro de 2019, por 
meio do Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora 
SANDRA ELENA PEREIRA SANTANA, portadora do RG 
nº41.923.278-3-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação Básica II.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 162, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 

5.958, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico da 
C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo prazo 
determinado, até 17 de dezembro de 2019, por meio 
do Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora JESSICA 
KOZUKI CATALI, portadora do RG nº 44.625.596-8-SSP-
SP., para exercer as funções de Professor de Educação 
Especial.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 163, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.957, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico da 
C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo prazo 
determinado, até 17 de dezembro de 2019, por meio do 
Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora MARISTELA 
SALATA MARTINS BORTOLOTTI, portadora do RG 



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019			   Ano II | Edição nº 213			   Página 11 de 18

nº 29.000.763-X-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação Básica II.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 164, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.957, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico da 
C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo prazo 
determinado, até 17 de dezembro de 2019, por meio do 
Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora KELLY DUARTE 
DE OLIVEIRA, portadora do RG nº 41.494.910-9-SSP-
SP., para exercer as funções de Professor de Educação 
Básica II.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 

de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 165, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.957, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico da 
C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo prazo 
determinado, até 17 de dezembro de 2019, por meio do 
Processo Seletivo nº 001/2018, o senhor RAFAEL DA 
SILVA BARCELOS, portador do RG nº 44.963.711-6-SSP-
SP., para exercer as funções de Professor de Educação 
Básica II.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019			   Ano II | Edição nº 213			   Página 12 de 18

PORTARIA Nº 166, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.957, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico 
da C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo 
prazo determinado, até 17 de dezembro de 2019, 
por meio do Processo Seletivo nº 001/2018, o senhor 
VITOR EIITI OBANA BELIZARIO, portador do RG nº 
46.579.741-6-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação Básica II.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 167, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 

5.957, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico 
da C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo 
prazo determinado, até 17 de dezembro de 2019, por 
meio do Processo Seletivo nº 001/2018, o senhor JOÃO 
APARECIDO RODRIGUES, portador do RG nº 10.916.008 
-SSP-SP., para exercer as funções de Professor de 
Educação Básica II.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 168, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.957, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico 
da C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo 
prazo determinado, até 17 de dezembro de 2019, por 
meio do Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora 
ANGELA MARIA NEVES FERREIRA, portadora do RG 



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019			   Ano II | Edição nº 213			   Página 13 de 18

nº 15.823.541-1-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação Básica II.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 169, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.957, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico da 
C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo prazo 
determinado, até 17 de dezembro de 2019, por meio do 
Processo Seletivo nº 001/2018, o senhor JOSCIEL DA 
SILVA MOURA, portador do RG nº 42.755.856-6-SSP-
SP., para exercer as funções de Professor de Educação 
Básica II.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 

de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 170, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.957, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico da 
C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo prazo 
determinado, até 17 de dezembro de 2019, por meio 
do Processo Seletivo nº 001/2018, o senhor SAULO 
APARECIDO DE SOUZA SECRETO, portador do RG 
nº 45.107.244-3-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação Básica II.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019			   Ano II | Edição nº 213			   Página 14 de 18

PORTARIA Nº 171, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 
5.955, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico da 
C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo prazo 
determinado, até 17 de dezembro de 2019, por meio 
do Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora GLAUCIA 
CRISTINA DOS SANTOS SOARES, portadora do RG 
nº 33.926.658-2-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação Básica I.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 172, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre a contratação de 
professor por prazo determinado e 
dá outras providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 

5.955, de 06 de agosto de 2019, que autoriza a contratação 
temporária de Professor para a rede municipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar nesta data, sob o regime jurídico da 
C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, pelo prazo 
determinado, até 17 de dezembro de 2019, por meio 
do Processo Seletivo nº 001/2018, a senhora CARMEN 
MARIA LOURENÇO HENRIQUE, portadora do RG nº 
29.047.529-6-SSP-SP., para exercer as funções de 
Professor de Educação Básica I.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas legais necessárias, visando 
efetuar a contratação autorizada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 08 de agosto 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019			   Ano II | Edição nº 213			   Página 15 de 18

Atos Administrativos

Outros atos administrativos

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2019 EDI-
TAL Nº 03

MARIO GRESPAN NETO, Secretário de Educação 
do Município de Castilho, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições que são conferidas pela legislação 
em vigor, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do Edital 
n° 01/2019 do Processo de Credenciamento, conforme 
segue:

07. DO RESULTADO:

ONDE SE LÊ:

7.1- A listagem classificatória será divulgada até o dia 
16/08/2019 em conformidade com o Item 3.2 do presente 
edital.

LEIA-SE:

7.1- A listagem classificatória será divulgada até o dia 
20/08/2019 em conformidade com o Item 3.2 do presente 
edital.

Castilho, 07 de agosto de 2019.

MARIO GRESPAN NETO

RG 5.459.134-X SSP/SP

Secretário de Educação

Ivone de Souza

RG 27.645.013-9

Presidente da Comissão



 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019				    Ano II | Edição nº 213			   Página 16 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Concursos Públicos/Processos Seletivos Convocação

��AÂ�À���ÀÁ�A�À��ÀÂ����ÁǺĀǼC

Á���ÀǼ�ÀÁ�� Ǽ�B��ǺǼ�
AÆBÅ��ĒĔÐĖĖËÐĔĔĖEÊÊÊĚÉÊĒ

>_NPTH &

:<902==9 =262>5@9 8 .̂ %%&,'%&-
215>/6 8Z &+ I

AÃÂÄÃA À Ã Á

/:/<2051/ 12 3_>57/ 4/@5965 8/=05728>9! :RHIHLTE GP 7UOLFYQLP GH 0ESTLMKP! 4YZHKU
KL AbU >H[RU! TU [YU KL Y[HY HZXPI[PciLY RLNHPY L JUTYPKLXHTKU U W[L KLZLXSPTH U HXZPNU (,! PTJPYUY 8! 88!
888 L 8D KH 2UTYZPZ[PcbU 5LKLXHR! TUY ZLXSUY KH RLNPYRHcbU \PNLTZL L KU 4KPZHR Tl %& KU >XUJLYYU ALRLZP\U
Tl %&$'%&.! ZUXTH VjIRPJH H 0;8@;0/0\; KU JHTKPKHZU HVXU\HKU TU >XUJLYYU ALRLZP\U (, %&$'%&.!
KL\PKHSLTZL OUSURUNHKU LS ', KL Q[TOU KL '%&. L V[IRPJHKU TH LKPcbU KL 1TU 88! 4KPcbU Tl &-*! KU
3P_XPU =MPJPHR 4RLZXhTPJU! LS JUTMUXSPKHKL JUS :LP ;[TPJPVHR Tl '#,('! KL '' KL SHPU KL '%&-!
OZZVY0$$PSVXLTYHUMPJPHRS[TPJPVHR#JUS#IX$JHYZPROU# % Y JHTKPKHZU Y HIHP]U PTKPJHKU Y KL\L S 
JUSVHXLJLX TU 3LVHXZHSLTZU KL @LJ[XYUY 7[SHTUY! RUJHRP^HKH TU >HcU ;[TPJPVHR! YPZU H >XHcH KH
;HZXP^! '), " 2LTZXU " TH JPKHKL KL 2HYZPROU$A>! TU VLXfUKU KL %F $ "" %& $')*+) %& " !# TU OUX_XPU
JUSVXLLTKPKU LTZXL HY -/%% XS &&/%% KPRES L GES &(/%% XS &,/%% KPRES! LS TLTO[SH OPVgZLYL YLX_

VXUXXUNHKU U VXH^U KU 4KPZHR KL 2UT\UJHcbU#

& = JHTKPKHZU W[L TbU JUSVHXLJLX TU VXH^U LYZPV[RHKU VLRU VXLYLTZL 4KPZHR YLX_ H[ZUSHZPJHSLTZL
JUTYPKLXHKU 12=5=>28>2! U[! TbU HVXLYLTZHX UY KUJ[SLTZUY JUTYZHTZL TU 5THN &( KU 4KPZHR Tl#
%& KU >XUJLYYU ALRLZP\U (, %&$'%&.! YLX_ 265758/19! LS JUTMUXSPKHKL JUS U 5THN &(#-# KU
4KPZHR Tl# %& KU >XUJLYYU ALRLZP\U Tl %&$'%&.#

&(# 1/ 190?728>/W]9 :/</ 098>54C>/W/9
&(#&# >HXH LMLPZU KL JUTZXHZHcbU! H OHIPRPZHcbU KU JHTKPKHZU MPJH JUTKPJPUTHKH H HVXU\HcbU LS ZUKHY HY
H\HRPHciLY KU >XUJLYYU ALRLZP\U L JUSVXU\HcbU KH HVZPKbU MfYPJH L SLTZHR KL JHX_ZLX LRPSPTHZgXPU#
&(#'# =Y JHTKPKHZUY YLXbU JUTZXHZHKUY TUY ZLXSUY KH :LNPYRHcbU ;[TPJPVHR! Y[QLPZHTKU"YL ` KPYJPVRPTH KH
2:B! ILS JUSU ZUKHY HY TUXSHY PTZLXTHY JUSU 3LJXLZUY! >UXZHXPHY! <UXSHZP\UY#
&(#(# >HXH YLX JUTZXHZHKU TU LSVXLNU ZLSVUX_XPU LS W[L MUP HVXU\HKU! U JHTKPKHZU KL\LX_ HZLTKLX HU/
XLW[PYPZUY KL PT\LYZPK[XH KPYVUYZUY TU PZLS ( L 1TL]U 8 KLYZL 4KPZHR L HVXLYLTZHX UIXPNHZUXPHSLTZL UXPNPTH

L JgVPHY YPSVRLY KUY YLN[PTZLY KUJ[SLTZUY/
&(#(#&# 2dK[RH KL PKLTZPKHKL @6 ! MXLTZL L \LXYU0
&(#(#'# BfZ[RU KL LRLPZUX0
&(#(#(# 2HKHYZXU THJPUTHR KL VLYYUH MfYPJH " 2>50
&(#(#)# 2LXZPMPJHKU KL XLYLX\PYZH U[ KL KPYVLTYH KL PTJUXVUXHcbU! W[HTKU MUX KU YL]U SHYJ[RPTU0

&(#(#*# 2>5 KU VHP L KH SbL0
&(#(#+# 2USVXU\HTZL KL JUTJR[YbU KH OHIPRPZHcbU L]PNPKH VHXH U LSVXLNU! KL HJUXKU JUS U 1TL]U 80

ÁĊÃĂÃ�ÅÃ�ÀÃDĊǼEÈ��H��Ē ��ÃǼÐÃ�ÁĈÇDÃB��I�Ē ��ǺĆDĊĈ�Ē �� Á�Ğ�ĚÌ��Ē����Ē �AĈĆǺÊ��ĞI����HĞĒÌ���Ē��ÃÇDǼBÆĈËÂÁ
 ĒCÃǼBÉ�ÇǺĀĊǺDÃĊǼÃĘĀÃÇDǼBÆĈĚÇČĚĄĈĎĚÄĊ

ÂǼDǺÊ����ĚĀÃÇDǼBÆĈĚÇČĚĄĈĎĚÄĊ



 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019				    Ano II | Edição nº 213			   Página 17 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ÄǼÈEÁÃĊÆǼ�ÀÁ

��AĂÀ�ÀÁ�A�À��ÀĂ���ÁǺĀǼC

Á���ÀǼ�ÀÁ�� Ǽ�B��ǺǼ�
AÆBÅ��ĒĔÐĖĖËÐĔĔĖEÊÊÊĚÉÊĒ

>_NPTH '

&(#(#,# 2USVXU\HTZL KL XLNPYZXU LS gXNbU KL JRHYYL! W[HTKU YL ZXHZHX KL VXUMPYYbU XLN[RHSLTZHKH0
&(#(#-# 2HXZbU KL JHKHYZXHSLTZU TU >8A$>1A4>! W[HTKU LYZL TbU MUX U VXPSLPXU LSVXLNU0

&(#(#.# 2LXZPKbU KL THYJPSLTZU U[ JHYHSLTZU0
&(#(#&%# 2USVXU\HTZL KL XLYPKeTJPH 2UTZH :[^! pN[H U[ BLRLMUTL 0
&(#(#&&# 2HXZbU KL \HJPTH KL\PKHSLTZL HZ[HRP^HKU0
&(#(#&'# 2B>A EdXU] YUSLTZL KH V_NPTH W[L JUTYZH H MUZU L U YL[ \LXYU 0
&(#(#&(# 2LXZPKbU KL THYJPSLTZU! L JdK[RH KL PKLTZPKHKL @6 L 2>5 KUY MPROUY! W[HTKU MUX U JHYU0

&(#(#&)# 2HXZbU KL \HJPTH KUY MPROUY SLTUXLY KL + HTUY0
&(#(#&*# 5PROUY KL , H &, HTUY " 2USVXU\HTZL KL MXLWkeTJPH LYJURHX0
&(#(#&+# 5PROUY SLTUX KL , HTUY " 2HKLXTLZH KL \HJPTHcbU U[ KUJ[SLTZU LW[P\HRLTZL0
&(#(#&,# 2<7 " 2HXZLPXH <HJPUTHR KL 7HIPRPZHcbU JUS UY J[XYUY! JUTMUXSL 1TL]U 8#

&(#)# 8P 9RLJLOEM
&(#)#&# 2LXZPKbU <LNHZP\H KL 3dIPZUY @LRHZP\UY HUY BXPI[ZUY 5LKLXHPY L o 3f\PKH 1ZP\H KH CTPbU U[
2LXZPKbU >UYPZP\H JUS LMLPZUY <LNHZP\H KL 3dIPZUY @LRHZP\UY HUY BXPI[ZUY 5LKLXHPY L o 3f\PKH 1ZP\H

KH CTPbU0
&(#)#'# 3LJRHXHcbU KL ILTY U[ \HRUXLY W[L PTZLNXHS U VHZXPShTPU HZd H KHZH KH VUYYL! KL\PKHSLTZL
PTYZX[fKH! PU H jRZPSH KLJRHXHcbU KL PSVUYZU KL XLTKH HVHRFYFLP '%&.! JUTMUXSL :LP 5LKLXHR T#l/

-#,(%$.(0
&(#)#(# 3LJRHXHcbU! PTMUXSHTKU YL L]LXJL U[ TbU U[ZXU LSVXLNU! LSVXLNU U[ M[TcbU VjIRPJH TU aSIPZU

MLKLXHR! LYZHK[HR U[ S[TPJPVHR0
&(#)#)# 3LJRHXHcbU! PTMUXSHTKU YL Q_ d HVUYLTZHKU! VUX W[HR SUZP\U L Q[TZU H W[HR XLNPSL KL

VXL\PKeTJPH YUJPHR! YL MUX U JHYU0
&(#)#*# 2LXZPKbU KL ?[PZHcbU 4RLPZUXHR LSPZPKH 9[YZPcH 4RLPZUXHR0
&(#)#+# 1ZLYZHKU KL W[L TbU VUYY[P XLNPYZXU KL HTZLJLKLTZLY JXPSPTHPY! LSPZPKU VLRU 5gX[S! UTKL

XLYPKP[ TUY jRZPSUY %* JPTJU HTUY0 L
&(#)#,# %& [SH MUZU (]) XLJLTZL#

&(#*# 4YZHX_ PSVLKPKU KL YLX JUTZXHZHKU U JHTKPKHZU W[L KLP]HX KL HVXLYLTZHX W[HRW[LX [S KUY
KUJ[SLTZUY LYVLJPMPJHKUY TU PZLS &(#(# L &(#)# KLYZL 4KPZHR! ILS JUSU KLP]HX KL JUSVXU\HX W[HRW[LX [S
KUY XLW[PYPZUY VHXH PT\LYZPK[XH TU LSVXLNU LYZHILRLJPKU TU PZLS (# 3LYZL 4KPZHR#
&(#+# = 4KPZHR KL 2UT\UJHcbU VHXH JUTZXHZU YLX_ V[IRPJHKU TH 8SVXLTYH =MPJPHR KU ;[TPJfVPU! JUTMUXSL

8ZLS ) KLYZL LKPZHR#
&(#,# = JHTKPKHZU KL\L JUSVHXLJLX QFSSPEMNHOTH TU 3LVHXZHSLTZU KL @LJ[XYUY 7[SHTUY! YPZ[HKU TU
>HcU ;[TPJPVHR! TH >XHcH KH ;HZXP^! Tl '),! 2LTZXU! 2HYZPROU$A> " 24> &+#.%%"%%%! S[TPKUY KUY
KUJ[SLTZUY KU PZLS &(#( L &(#)! TU VXH^U KL R= KL^ KPHY jZLPY! H JUTZHX KH KHZH KH V[IRPJHcbU KU 4KPZHR

KL 2UT\UJHcbU#
&(#-# = JHTKPKHZU W[L TbU JUSVHXLJLX TU VXH^U LYZPV[RHKU VLRU 4KPZHR KL 2UT\UJHcbU U[ TbU HVXLYLTZHX
UY KUJ[SLTZUY KU PZLS &(#( L &(#)! YLX_ 265758/19 KU >XUJLYYU ALRLZP\U#
&(#.# 4S TLTO[SH OPVgZLYL YLX_ VXUXXUNHKU U VXH^U KU 4KPZHR KL 2UT\UJHcbU#

' >HXH YLX JUTZXHZHKU ZLSVUXHXPHSLTZL! U JHTKPKHZU KL\L YL Y[ISLZLX ` XLHRP^HcbU KU 1ZLYZHKU KL
AHjKL =J[VHJPUTHR# 1A= ! XLHRP^HKU VLRH 3P\PYbU KL ALN[XHTcH L ;LKPJPTH KU BXHIHROU KLYO

ÁĊÃĂÃ�ÅÃ�ÀÃDĊǼEÈ��H��Ē ��ÃǼÐÃ�ÁĈÇDÃB��I�Ē ��ǺĆDĊĈ�Ē �� Á�Ğ�ĚÌ��Ē����Ē �AĈĆǺÊ� �ĞI����HĞĒÌ���Ē��ÃÇDǼBÆĈËÂÁ
 ĒCÃǼBÊ�ÇǺĀĊǺDÃĊǼÃĘĀÃÇDǼBÆĈĚÇČĚĄĈĎĚÄĊ

ÂǼDǺÊ����ĚĀÃÇDǼBÆĈĚÇČĚĄĈĎĚÄĊ



 Quinta-feira, 08 de agosto de 2019				    Ano II | Edição nº 213			   Página 18 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ÄǼÈEÁÃÇÆǼ�ÀÁ

��AĂÀ�ÀÁ�A�À��ÀĂ���ÁǺĀǼC

Á���ÀǼ�ÀÁ�� Ǽ�B��ǺǼ�
AÆBÅ��ĒĔÐĖĖËÐĔĔĖEÊÊÊĚÉÊĒ

>_YPTH (

S[TPJPVHRPKHKL! JUTMUXSL 1XZPNU &+- KH 2:B L <UXSHY @LN[RHSLTZHKUXHY KU ;PTPYZdXPU KU

BXHIHROU VUX JUTZH KU LSVXLNHKUX#

( @LRHcbU KL 2HTKPKHZU Y 2UT\UJHKU Y #

06/== 8972 19 E 0/8151/>9 E B <48Z

&% =56@59 657/ A9<42 ()#'++#*()"9$=:

2HYZPROU! %- KL HNUYZU KL '%&.#

/:/<2051/ 12 3_>57/ 4/@5965 8/=05728>9
>XLMLPZH ;[TPJPVHR

ÁĊÃĂÃ�ÅÃ�ÀÃDĊǼEÈ��H��Ē ��ÃǼÐÃ�ÁĈÇDÃB��I�Ē ��ǺĆDĊĈ�Ē �� Á�Ğ�ĚÌ��Ē����Ē �AĈĆǺÊ� �ĞI����HĞĒÌ���Ē��ÃÇDǼBÆĈËÂÁ
 ĒCÃǼBÊ�ÇǺĀĊǺDÃĊǼÃĘĀÃÇDǼBÆĈĚÇČĚĄĈĎĚÄĊ

ÂǼDǺÊ����ĚĀÃÇDǼBÆĈĚÇČĚĄĈĎĚÄĊ


		2019-08-08T07:46:00-0300




